
245

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 35 DIENSTAG, DEN 15. JULI 2008

Tag I n h a l t Seite

§ 1

Innovationsbereich

Auf den Flächen, die in Anhang 1 zu dieser Verordnung
optisch hervorgehoben sind, wird ein Bereich zur Stärkung der
Innovation von Einzelhandels-, Dienstleistungs- und Gewer-
bezentren eingerichtet. In Anhang 2 sind die im Innovations-
bereich belegenen Grundstücke aufgeführt.

§ 2

Ziele und Maßnahmen

(1) Mit der Festsetzung des Innovationsbereichs Wandsbek
Markt wird das Ziel verfolgt, den Kernbereich des Bezirks-

zentrums Wandsbek als Einzelhandels- und Dienstleistungs-
standort zu stärken und zu entwickeln.

(2) Zur Erreichung dieses Ziels ist vorgesehen,

a) das Erscheinungsbild des öffentlichen Raums durch eine
vollständige Neugestaltung der Geh- und Radwege und
Parkplatzflächen (Nebenflächen) entlang der Wandsbeker
Marktstraße und der Schloßstraße zu verbessern,

b) einen großzügigen schwellenfreien Boulevard herzustellen, 

c) eine neue Gehwegbeleuchtung zu installieren,

d) einen gut nutzbaren abgesetzten Radweg und Fahrradstell-
plätze einzurichten,

8. 7. 2008 Verordnung  zur Einrichtung des Innovationsbereichs Wandsbek Markt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
707-3-1

8. 7. 2008 Zweite Verordnung zur Änderung der Weiterübertragungsverordnung-Wirtschaftsrecht  . . . . . . . . . . . . . . 249
4100-1

9. 7. 2008 Verordnung über Zulassungszahlen für die Hochschule für angewandte Wissenschaften Hamburg nach
dem Hochschulzulassungsgesetz für das Wintersemester 2008/2009 und das Sommersemester 2009  . . . . 249

221-3-16

9. 7. 2008 Verordnung über Zulassungszahlen für die HafenCity Universität nach dem Hochschulzulassungsgesetz
für das Wintersemester 2008/2009  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

221-3-16

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Verordnung
zur Einrichtung des Innovationsbereichs Wandsbek Markt

Vom 8. Juli 2008

Auf Grund von § 3 und § 8 Absatz 1 des Gesetzes zur
Stärkung der Einzelhandels-, Dienstleistungs- und Gewerbe-
zentren (GSED) vom 28. Dezember 2004 (HmbGVBl. S. 525),
geändert am 27. November 2007 (HmbGVBl. S. 405), wird
verordnet:



Dienstag, den 15. Juli 2008246 HmbGVBl. Nr. 35

e) die Beeinträchtigung von Fuß- und Radwegen durch
anliefernde oder ruhende Kraftfahrzeuge zu vermeiden,

f) die Fuß- und Radwegflächen durch den Rückbau von
Fahrspuren – soweit möglich – zu erweitern,

g) die Aufenthaltsqualität und das Wohlbefinden der Kunden
durch eine höherwertige Gestaltung und eine neue Möblie-
rung zu steigern und

h) ein einheitliches Standortmarketing und Management für
das Wandsbeker Zentrum einzurichten.

§ 3

Aufgabenträger

Aufgabenträger ist die Otto Wulff Bauunternehmung
GmbH & Co. KG, Hamburg.

§ 4

Hebesatz und Mittelwert

Der Hebesatz nach § 7 Absatz 1 GSED wird auf 0,09636637
festgesetzt. Der Mittelwert nach § 7 Absatz 2 GSED beträgt
846.235 Euro.

§ 5

Verwaltungspauschale

Zur teilweisen Deckung des Verwaltungsaufwands wird ein
einmaliger Pauschalbetrag in Höhe von 20.000 Euro festge-
setzt. 

§ 6

Geltungsdauer

Diese Verordnung tritt am 16. Juli 2008 in Kraft. Sie tritt
am 15. Juli 2013 außer Kraft.

Gegeben in der Versammlung des Senats,

Hamburg, den 8. Juli 2008.



Dienstag, den 15. Juli 2008 247HmbGVBl. Nr. 35



Dienstag, den 15. Juli 2008248 HmbGVBl. Nr. 35

Wandsbeker Marktstraße 1, 3, 5  . . . . . . . . . . . . . 3651
Wandsbeker Marktstraße 9  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1390
Wandsbeker Marktstraße 13, 15  . . . . . . . . . . . . . 1388
Wandsbeker Marktstraße 17  . . . . . . . . . . . . . . . . 1386
Wandsbeker Marktstraße 19  . . . . . . . . . . . . . . . . 1385
Wandsbeker Marktstraße 21  . . . . . . . . . . . . . . . . 2048
Wandsbeker Marktstraße 25  . . . . . . . . . . . . . . . . 2564
Wandsbeker Marktstraße 27  . . . . . . . . . . . . . . . . 2559
Wandsbeker Marktstraße 29  . . . . . . . . . . . . . . . . 1375
Wandsbeker Marktstraße 31  . . . . . . . . . . . . . . . . 1374
Wandsbeker Marktstraße 33, 35  . . . . . . . . . . . . . 1352
Wandsbeker Marktstraße 37  . . . . . . . . . . . . . . . . 1373
Wandsbeker Marktstraße 39, 41  . . . . . . . . . . . . . 1370
Wandsbeker Marktstraße neben 37  . . . . . . . . . . 1371
Wandsbeker Marktstraße 43  . . . . . . . . . . . . . . . . 1369
Wandsbeker Marktstraße 45  . . . . . . . . . . . . . . . . 1368
Wandsbeker Marktstraße 47  . . . . . . . . . . . . . . . . 1367
Wandsbeker Marktstraße 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2482
Wandsbeker Marktstraße 8  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2453
Wandsbeker Marktstraße 10–10a  . . . . . . . . . . . . 2454
Wandsbeker Marktstraße 18  . . . . . . . . . . . . . . . . 2455
Wandsbeker Marktstraße 20, 22  . . . . . . . . . . . . . 3072
Wandsbeker Marktstraße 24, 26  . . . . . . . . . . . . . 3074
Wandsbeker Marktstraße 28  . . . . . . . . . . . . . . . . 2458
Wandsbeker Marktstraße 30  . . . . . . . . . . . . . . . . 1457
Knutzenweg 22  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2459
Wandsbeker Marktstraße 38  . . . . . . . . . . . . . . . . 2460
Wandsbeker Marktstraße 40  . . . . . . . . . . . . . . . . 1459
Wandsbeker Marktstraße 42  . . . . . . . . . . . . . . . . 2461
Wandsbeker Marktstraße 44  . . . . . . . . . . . . . . . . 2462
Wandsbeker Marktstraße 46  . . . . . . . . . . . . . . . . 1467
Wandsbeker Marktstraße 48, 50  . . . . . . . . . . . . . 1472
Schloßstraße 2, 4, 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2464
Schloßstraße 8a–8g  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3326
Schloßstraße 10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3294

Schloßstraße 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Schloßstraße 14  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2120

Schloßstraße 36  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

Schloßstraße 38  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157

Schloßstraße 42, neben 42  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159, 3052

Schloßstraße 44  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3053

Schloßstraße 48 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

Schloßstraße 60  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3568

Wandsbeker Marktstraße 57  . . . . . . . . . . . . . . . . 2627

Wandsbeker Marktstraße 59, 61  . . . . . . . . . . . . . 3291

Wandsbeker Marktstraße 63, 65  . . . . . . . . . . . . . 2513

Wandsbeker Marktstraße 67  . . . . . . . . . . . . . . . . 2629

Wandsbeker Marktstraße 69, 71  . . . . . . . . . . . . . 2630

Wandsbeker Marktstraße 73  . . . . . . . . . . . . . . . . 2599

Wandsbeker Marktstraße 75  . . . . . . . . . . . . . . . . 2600

Wandsbeker Marktstraße 77  . . . . . . . . . . . . . . . . 2631

Wandsbeker Marktstraße 79  . . . . . . . . . . . . . . . . 2633

Wandsbeker Marktstraße 81, 83  . . . . . . . . . . . . . 3628

Schünemannstieg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2635

Schünemannstieg, Wandsbeker Marktstraße 103 3627, 3590, 
3592, 3206

Wandsbeker Marktstraße 85, 87  . . . . . . . . . . . . . 2636

Wandsbeker Marktstraße 89, 91  . . . . . . . . . . . . . 2749

Wandsbeker Marktstraße 97, 99  . . . . . . . . . . . . . 3365

Wandsbeker Marktstraße 109  . . . . . . . . . . . . . . . 2777

Wandsbeker Marktstraße hinter 109  . . . . . . . . . 3652

Wandsbeker Marktstraße 111, 113  . . . . . . . . . . . 747

Wandsbeker Marktstraße 115  . . . . . . . . . . . . . . . 746

Wandsbeker Marktstraße 117  . . . . . . . . . . . . . . . 716

Wandsbeker Marktstraße 119  . . . . . . . . . . . . . . . 715

Wandsbeker Marktstraße 123  . . . . . . . . . . . . . . . 714

Wandsbeker Marktstraße 125  . . . . . . . . . . . . . . . 712

Wandsbeker Marktstraße 127  . . . . . . . . . . . . . . . 711

Anhang 2

Der Innovationsbereich Wandsbek Markt umfasst folgende Grundstücke (ohne Straßenverkehrsflächen):

Straße/Hausnummer Flurstück Straße/Hausnummer Flurstück



Dienstag, den 15. Juli 2008 249HmbGVBl. Nr. 35

Die Weiterübertragungsverordnung-Wirtschaftsrecht vom
20. August 2002 (HmbGVBl. S. 233, 234), geändert am
10. Februar 2004 (HmbGVBl. S. 61), wird wie folgt geändert:

1. In Nummer 10 wird das Wort „und“ durch ein Komma
ersetzt.

2. In Nummer 11 wird hinter dem Wort „Wertpapierbereini-
gungsschlussgesetzes“ das Wort „und“ eingefügt.

3. Es wird folgende Nummer 12 angefügt:

„12. § 19 Absatz 2 Satz 1 des Rechtsdienstleistungsgeset-
zes“.

§ 1

Wintersemester 2008/2009

Für die Zulassung nach der Zulassungsbeschränkungsver-
ordnung der Hochschule für angewandte Wissenschaften
Hamburg vom 12. Juli 2005 (HmbGVBl. S. 285), zuletzt
geändert am 10. Juni 2008 (HmbGVBl. S. 222), werden zum
Wintersemester 2008/2009 die Zulassungszahlen wie folgt
festgesetzt:

Bachelorstudiengänge:

1. Angewandte Informatik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53,

2. Außenwirtschaft/Internationales Management  . . . . . 39,

3. Bibliotheks- und Informationsmanagement  . . . . . . . 51,

4. Bildung und Erziehung in der Kindheit  . . . . . . . . . . 41,

5. Biotechnologie/Biotechnology  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,

6. Dualer Studiengang Pflege . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,

7. Information Engineering  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,

8. Informations- und Elektrotechnik  . . . . . . . . . . . . . . . 151,

9. Fahrzeugbau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84,

10. Flugzeugbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,
11. Hazard Control  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44,
12. Logistik/Technische Betriebswirtschaftslehre  . . . . . . 41,
13. Marketing/Technische Betriebswirtschaftslehre  . . . . 41,
14. Maschinenbau/Energie- und Anlagesysteme  . . . . . . . 40,
15. Maschinenbau/Entwicklung und Konstruktion  . . . . 80,
16. Mechatronik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,
17. Media Systems  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,
18. Medientechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,
19. Medien und Information  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,
20. Medizintechnik/Biomedical Engineering . . . . . . . . . . 54,
21. Ökotrophologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56,
22. Pflegeentwicklung und Management  . . . . . . . . . . . . . 32,
23. Produktionstechnik und -management  . . . . . . . . . . . 43,
24. Soziale Arbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,
25. Technische Informatik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51,
26. Umwelttechnik/Environmental Engineering . . . . . . . 41,
27. Verfahrenstechnik/Process Engineering  . . . . . . . . . . . 35.

Zweite Verordnung
zur Änderung der Weiterübertragungsverordnung-Wirtschaftsrecht

Vom 8. Juli 2008

Auf Grund von § 19 Absatz 2 Satz 2 des Rechtsdienst-
leistungsgesetzes vom 12. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2840),
geändert am 12. Juni 2008 (BGBl. I S. 1000, 1002), wird
verordnet:

Gegeben in der Versammlung des Senats,
Hamburg, den 8. Juli 2008.

Verordnung
über Zulassungszahlen für die Hochschule für angewandte Wissenschaften Hamburg

nach dem Hochschulzulassungsgesetz für das Wintersemester 2008/2009
und das Sommersemester 2009

Vom 9. Juli 2008

Auf Grund von § 2 Satz 1 des Hochschulzulassungsgesetzes
vom 28. Dezember 2004 (HmbGVBl. S. 515), geändert am 
22. Dezember 2006 (HmbGVBl. S. 614, 624), und § 1 Num-
mer 5 der Weiterübertragungsverordnung-Hochschulwesen
vom 17. August 2004 (HmbGVBl. S. 348), geändert am 14. Juni
2005 (HmbGVBl. S. 231), wird verordnet:



Dienstag, den 15. Juli 2008250 HmbGVBl. Nr. 35

§ 2
Sommersemester 2009

(1) Für die Zulassung nach der Zulassungsbeschränkungs-
verordnung der Hochschule für angewandte Wissenschaften
Hamburg werden zum Sommersemester 2009 die Zulassungs-
zahlen wie folgt festgesetzt:

Bachelorstudiengänge:
1. Angewandte Informatik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,
2. Außenwirtschaft/Internationales Management  . . . . . 38,
3. Biotechnologie/Biotechnology  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,
4. Bekleidung – Technik und Management  . . . . . . . . . . 30,
5. Fahrzeugbau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43,
6. Flugzeugbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,
7. Health Sciences  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43,
8. Illustration  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,
9. Informations- und Elektrotechnik  . . . . . . . . . . . . . . . 115,

10. Kommunikationsdesign  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68,
11. Logistik/Technische Betriebswirtschaftslehre  . . . . . . 40,

12. Marketing/Technische Betriebswirtschaftslehre  . . . . 40,

13. Maschinenbau/Energie- und Anlagesysteme  . . . . . . . 40,

14. Maschinenbau/Entwicklung und Konstruktion  . . . . 41,

15. Medientechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,

16. Medizintechnik/Biomedical Engineering . . . . . . . . . . 40,

17. Ökotrophologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48,

18. Produktionstechnik und -management  . . . . . . . . . . . 41,

19. Rescue Engineering  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44,

20. Technische Informatik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,

21. Textil-, Mode- und Kostümdesign . . . . . . . . . . . . . . . . 40,

22. Umwelttechnik/Environmental Engineering . . . . . . . 40,

23. Verfahrenstechnik/Process Engineering  . . . . . . . . . . . 30.

(2) Soweit bei der Zulassung zum Wintersemester
2008/2009 in einem der in Absatz 1 aufgeführten Studiengänge
Studienplätze frei geblieben sind oder die Zulassungszahl
überschritten worden ist, erhöht oder verringert sich die
Zulassungszahl um die entsprechende Zahl der Studienplätze.

Herausgegeben von der Justizbehörde der Freien und Hansestadt Hamburg.
Druck, Verlag und Ausgabestelle Lütcke & Wulff, Rondenbarg 8, 22525 Hamburg, — Telefon: 23 51 29-0 — Telefax: 23 51 29 77.
Bestellungen nimmt der Verlag entgegen. Bezugspreis für Teil I und II zusammen jährlich 75,– Euro. Einzelstücke je angefangene

vier Seiten 0,26 Euro (Preise einschließlich 7 % Mehrwertsteuer).

Hamburg, den  9. Juli 2008.

Die Behörde für Wissenschaft und Forschung

Verordnung
über Zulassungszahlen für die HafenCity Universität

nach dem Hochschulzulassungsgesetz
für das Wintersemester 2008/2009 

Vom 9. Juli 2008

Auf Grund von § 2 Satz 1 des Hochschulzulassungsgesetzes
vom 28. Dezember 2004 (HmbGVBl. S. 515), geändert am
22. Dezember 2006 (HmbGVBl. S. 614, 624), und § 1 Num-
mer 5 der Weiterübertragungsverordnung-Hochschulwesen
vom 17. August 2004 (HmbGVBl. S. 348), geändert am 14. Juni
2005 (HmbGVBl. S. 231), wird verordnet:

Für die Zulassung nach der Verordnung über Zulassungs-
beschränkungen an der HafenCity Universität Hamburg vom
5. Juli 2006 (HmbGVBl. S. 374) werden zum Wintersemester
2008/2009 die Zulassungszahlen wie folgt festgesetzt:

Bachelorstudiengänge:

1. Architektur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,

2. Bauingenieurwesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103,

3. Geomatik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53,

4. Stadtplanung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89.

Hamburg, den 9. Juli 2008.

Die Behörde für Wissenschaft und Forschung


